
Věstník ČNB částka 10/2008 ze dne 1. července 2008 
 

1 

Třídící znak 
2 1 2 0 8 5 6 0

 
 
 

ÚŘEDNÍ SDĚLENÍ 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

ze dne 24. června 2008, 
 

kterým se mění příloha  
úředního sdělení České národní banky ze dne 18. července 2007 

k pravidlům obezřetného podnikání bank, spořitelních a úvěrních družstev a 
obchodníků s cennými papíry, Operační riziko 

 
 
     Česká národní banka k § 2 odst. 3 písm. g), § 74, § 170 až 179, § 206 až 212, § 218, § 222, 
§ 230, § 232 až 235 a příloze č. 22 vyhlášky č. 123/2007 Sb., o pravidlech obezřetného 
podnikání bank, spořitelních a úvěrních družstev a obchodníků s cennými papíry sděluje: 
 

Čl. I  
 
     Příloha úředního sdělení České národní banky ze dne 18. července 2007 k pravidlům 
obezřetného podnikání bank, spořitelních a úvěrních družstev a obchodníků s cennými papíry, 
Operační riziko, zní: 
 



Věstník ČNB částka 10/2008 ze dne 1. července 2008 
 

2 

Příloha 
Metodická pomůcka pro výpočet základu hodnoty relevantního ukazatele dle metodiky výkaznictví ČNB  

Tabulka č. 1 

řádek výkazu VISIFE10/Bil(ČNB)2-12 (v metodice příslušného roku) 
označení (kód) informačního prvku  

 
Banka 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 
1 1 1 1 2 2 

+ 
Úrokové výnosy1) 

EVB0922 EVB0922 EVB0922 EVB0922 EVB0922 EVB0922 

17 17 17 17 11 11 
- 

Úrokové náklady2) 
ENB0921 ENB0921 ENB0921 ENB0921 ENB0921 ENB0921 

43 43 43 43 19 19 
+ 

Výnosy z dividend3) 
EVB0939 EVB0939 EVB0939 EVB0939 EVB0939 EVB0939 

44 44 44 44 24 24 
+ 

Výnosy z poplatků a provizí 
 EVB0940 EVB0940 EVB0940 EVB0940 EVB0940 EVB0940 

51 56 56 56 37 37 
- 

Náklady na poplatky a provize 

ENB0945 ENB0945 ENB0945 ENB0945 ENB0945 ENB0945 

58 64 64 64 50, 57, 58, 
59 

50, 57, 58, 
59 

+(-) 

Zisk (ztráta) z finančních aktiv a závazků 
k obchodování, 
Zisk (ztráta) z finan. aktiv a závazků 
v RH vykázané do Z/Z, EZZ1020 EZZ1020 EZZ1020 EZZ1020 

EZZ1062,  
EZZ1069, 

EZZ1062, 
EZZ1069, 

                                                 
1) Do roku 2007 položka označena jako Výnosy z úroků a podobné výnosy. 
2) Do roku 2007 položka označena jako Náklady na úroky a podobné náklady. 
3) Do roku 2007 položka označena jako Výnosy z akcií a podílů. 
4) Do roku 2007 položka označena jako Čistý zisk nebo ztráta z finančních operací. 



Věstník ČNB částka 10/2008 ze dne 1. července 2008 
 

3 

Zisk (ztráta) ze zajišťovacího účetnictví, 
Kurzové rozdíly4) 

EZZ1070, 
EZZ1000 

EZZ1070, 
EZZ1000 

75 81 81 81 - - 
- 

Zisk (ztráta) z finančních činností s CP k 
prodeji a drženými do splatnosti EZZ1003 EZZ1003 EZZ1003 EZZ1003 - - 

90 96 96 96 61 61 
+ 

Ostatní provozní výnosy 

EVB0951 EVB0951 EVB0951 EVB0951 EVB1027 EVB1027 
 
 
Tabulka č. 2 

řádek výkazu VYZAS20/DZ(ČNB)20-12 (v metodice příslušného roku) 
 

 
Družstevní záložna označení (kód) informačního prvku 

  2003 20045) 20055) 20065) 2007 2008 

    2 2 
+ 

Úrokové výnosy 

 položka 1. položka 1. položka 1. VZA0001 VZA0001 

    3 3 
- 

Úrokové náklady 

 položka 2. položka 2. položka 2. NZA0001 NZA0001 

    5 5 
+ 

Výnosy z dividend 

 položka 3. položka 3. položka 3. VZA0002 VZA0002 

    6 6 
+ 

Výnosy z poplatků a provizí 
  položka 4. položka 4. položka 4. VZA0003 VZA0003 

                                                 
5) Jedná se o položky výkazu zisku a ztráty dle jejich vymezení ve vyhlášce č. 501/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou bankami a jinými finančními institucemi. 
 



Věstník ČNB částka 10/2008 ze dne 1. července 2008 
 

4 

    7 7 
- 

Náklady na poplatky a provize 

 položka 5. položka 5. položka 5. NZA0034 NZA0034 

    9, 10, 11, 12 9, 10, 11, 12

+ 

Zisk (ztráta) z finančních aktiv a závazků 
k obchodování, 
Zisk (ztráta) z finan. aktiv a závazků 
v RH vykázané do Z/Z, 
Zisk (ztráta) ze zajišťovacího účetnictví, 
Kurzové rozdíly 

 položka 6. položka 6. položka 6. 

ZZA0003, 
ZZA0004, 
ZZA0005, 
ZZA0006 

ZZA0003, 
ZZA0004, 
ZZA0005, 
ZZA0006   

    - - 
- 

Zisk (ztráta) z finančních činností s CP k 
prodeji a drženými do splatnosti 

 část položky 
6. 

část položky 
6. 

část položky 
6. 

- - 

    14 14 
+ 

Ostatní provozní výnosy 

 položka 7. položka 7. položka 7. VZA0004 VZA0004 
 
 
 
Tabulka č. 3 

řádek výkazu VYCOS20/OCP(ČNB)20-04 (v metodice příslušného roku) 
označení (kód) informačního prvku  

 
Obchodník s cennými papíry 

2003 20045) 20055) 20065) 2007 2008 

    2 2 
+ 

Úrokové výnosy 

 položka 1. položka 1. položka 1. EVB0922 EVB0922 

    11 11 
- 

Úrokové náklady 

 položka 2. položka 2. položka 2. ENB0921 ENB0921 



Věstník ČNB částka 10/2008 ze dne 1. července 2008 
 

5 

    19 19 
+ 

Výnosy z dividend 

 položka 3. položka 3. položka 3. EVB0939 EVB0939 

    24 24 
+ 

Výnosy z poplatků a provizí 
  položka 4. položka 4. položka 4. EVB0940 EVB0940 

    37 37 
- 

Náklady na poplatky a provize 

 položka 5. položka 5. položka 5. ENB0945 ENB0945 

    50, 57, 58, 
59 

50, 57, 58, 
59 

+ 

Zisk (ztráta) z finančních aktiv a závazků 
k obchodování, 
Zisk (ztráta) z finan. aktiv a závazků 
v RH vykázané do Z/Z, 
Zisk (ztráta) ze zajišťovacího účetnictví, 
Kurzové rozdíly 

 položka 6. položka 6. položka 6. 

EZZ1062,  
EZZ1069, 
EZZ1070, 
EZZ1000 

EZZ1062,  
EZZ1069, 
EZZ1070, 
EZZ1000 

    - - 
- 

Zisk (ztráta) z finančních činností s CP k 
prodeji a drženými do splatnosti 

 část položky 
6. 

část položky 
6. 

část položky 
6. 

- - 

    61 61 
+ 

Ostatní provozní výnosy 

 položka 7. položka 7. položka 7. EVB1027 EVB1027 
 
 
 
 
 



Věstník ČNB částka 10/2008 ze dne 1. července 2008 
 

6 

Čl. II 
 

1. Dnem nabytí platnosti tohoto úředního sdělení pozbývá platnosti příloha úředního sdělení 
České národní banky ze dne 18. července 2007 k pravidlům obezřetného podnikání bank, 
spořitelních a úvěrních družstev a obchodníků s cennými papíry, Operační riziko.  
 
2. Toto úřední sdělení nabývá platnosti dnem 1. července 2008. 
 
 
 

Viceguvernér 
Ing. Miroslav Singer, Ph.D.  v. r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sekce regulace a analýz finančního trhu 
Odpovědný zaměstnanec: 
Ing. Víšková, tel. 22441 2852 


